13 *Felix Vertumnus Olympo*] Alii legunt, *Vortumnus*: sic Deus ille dicebatur apud Veteres, qui rebus contrahendis ac vertendis, id est, permutandis, seu mercaturæ præerat; vel quod omnium fructuum anni ver-

tensis primitæ ipsius essent, seu quod hortorum maxime dominationem haberet, in quorum figuræ varias se transformaret: unde etiam cogitationib; et mentib; hominum præsidere credebatur. Itaque mobili ingenio et inconstantes homines, qui suas cogitationes regere non possent, ‘iniquo et irato Vertumno’ natos fuisse dicebant. Inter Deos Rusticos Vertumnus censebatur. Lege Ovid. Fast. VI. Met. XIV. et Propert. lib. IV. Eleg. 2. ubi ipse ait: ‘Opportuna mea est cunctis natura figuris. In quamcumque voles,’ verte; decorus ero.’

18 *Odorata dices Arabs segetis*] In Arabia, Asia Meridionalis regione ad Mare Rubrum, Oceanum Orientalem, et sinum Persicum sita, aromata et odores provenire jam supra vidimus.

**Et quascumque niger rubro de littore gemmas**

**Proximus Eois colligit Indus aquis.**

20

**Hanc vos, Pierides, festis cantate Kalendis,**

**Et testudinea, Phœbe, superbe lyra.**

*odoriferam colonus Arabo opulentus percipit, et omnes gemmas, quas fucus Indus Eois undis vicinus colligit. O vos, Pierides, tuque, o Phœbe insignis cithara testudine culta, istam pueram celebrate vestris solennibus Kalendis. Festum istud*

~~~~~

*adorata Rom.—19 Unus Scal. nigro; Venett. 1491. 1493. rubor...gemma; Rom. rubror: cod. Lips. Par. Gueff. Corv. Reg. Beroll. 1. 2. 3. Witt. 2. Bronkh. 1. 2. 3. omnes ap. Stat. Colb. Exc. Pocc. Perr. Lipa. et Colot. Scal. rec. Dat. Vatt. Heins. 1. 2. Vat. Ursini, Angl. 1. 5. omnes ap. H. Voss. Guarn. Zwicc. ed. pr. maj. (forsan et min.) Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Rom. Venett. 1487. 1500. 1520. testantur gemmas, quod revocantur H. Voss. et Bach. conchas Witt. 1. Voss. 5. Lips. ap. Heyn. Alld. Gryph. Mur. Scal. Broukh. et Heyn. Sed cf. Propert. i. 14. 12. iii. 4. 2. Curt. viii. 9. 89. et Claud. xxix. 74.—20 Beroll. 1. 2. 3. 4. totidem Gueff. novem ap. H. Voss. totidem Statiani, Corv. Reg. omnes Heins. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. cod. Lips. Par. ed. pr. maj. (et sic fortasse in min.) Bartol. Venet. 2. &c. aquis; Voss. 3. equis, quod Scal. de conjectura reposuit. ‘Hæc lect. quam ob rem illi præferatur, non video. Habeo consentientem Lachinan. cui vici- sim assentior in hac Propert. lect. iv. 3. 10. ‘Ustus et Eos decolor indus aqua.’ Huschk. Nostram tuetur Ovid. Fast. vi. 474. Cf. ex Pont. ii. 5. 50. et Waard. in Opusc. p. 284. De commutatione verborum *aquis* et *equis* vide Interpp. ad Propert. et Ovid. ll. cc. et Gronov. ad Senec. Herc. Fur. 132.—21 Rom. *vestris*: Par. cantare; Berol. 4. a marg. celebrate.—22 Ed. pr. maj.*

#### NOTÆ

Unde Arabes non modo thure, sed omnibus etiam aromaticis fruticibus abundant. Plures Arabiam, Pan- chiam, et Sabæam gentem eandem esse existimant.

20 *Proximus Eois Indus aquis*] Oceano Indico vicinus. Alii legunt, *equis*, hoc est, vicinus Aurora quadrigis, seu Solis orientis equis. Fingebant enim Veteres Solem et Auroram curru seu quadrigis vehi. De curru Solis et equis, qui quatnor dicuntur, Pyrois nimirum, Phlegon, Eous, et Æthon. Videatis Ovid. Met. ii. De roseis quadrigis Aurora, quæ diem ducit, audi Virgil. vi. 535. ‘Hac vice sermonum roseis Aurora qua- drigis Jam medium æthereo cursu trajecerat axem.’ Indi porro populi sunt procul a nobis ad Orientem siti, prope Oceani Orientalis reflexus, et ad Solis exortum, in extremis terra-

rum orbis regionibus. Horum fluvii præcipui sunt Ganges et Indus, qui vastis illis regionibus et populis dat nomen. In littore Indico, seu in mari Orientali colligi margaritas et lapides pretiosos testatur non modo Tibullus, sed etiam Plinius, Solinus, Herodotus, Strabo, aliique innumeri. Hæc sane notiora sunt ut de iis agatur hic pluribus.

21 *Pierides*] Musæ.

22 *Phœbe, superbe lyra*] Eratosthenes scribit lyram Mercurium invenisse, eamque testudine exornatam Orpheo dedisse. Alii vero asserunt inventam primum a Mercurio lyram datam esse Phœbo, qui et Apollo, qui dedit etiam viciissim caduceum a se inventum Mercurio. Testudinea dicitur lyra, quod sit incurva, aut quod primum ex testudinibus cortice seu corio fieri cœpta est. Unde sæpe

Hoc solenne sacrum multos celebretur in annos.

Dignior est vestro nulla puella choro.

*sanctissimum annos complures agatur : nulla virgo magis meretur vestrum chorum.*

et Lips. *superba*; Rheg. *suprà*. Cf. iv. 4. 2.—23 Beroll. 1. 2. 4. omnes ap. Stat. Broukh. 2. 3. Scal. rec. Par. plerique ap. H. Voss. Angll. 1. 5. ed. pr. maj. (fortasse et min.) Bartol. Venet. 2. Rheg. &c. *hoc sumet*; Berol. 3. Witt. 2. et (Angl. 5.) *hoc fumet*; Colb. Exc. Colot. et Palat. 1. *fumabit*; alter Palat. *haec sunet*; Broukh. 1. et Exc. Pocc. et Perr. *hoc sumat*; Cuj. *haec sumit*, ex quo Scal. fecit *consummet*. Hinc Lachman. ad Propert. p. 210. finxit, *multos o fumet in annos, laudans Sil. vii. 457.* H. Vossius, *ut sumat*; Bach *hoc sumat*. Cod. Lips. habet *sumet*; Vicent. *summet*; Witt. 1. Angl. 1. Vat. Ursini, et Guelf. 3. *celebretur*, quod ex Aldd. Dous. Janson. Gabh. Græv. et Mur. restituit Broukh. pro quo Palat. 6. offert *celebretur*, improbante Heins. qui conj. *Huic....multos o duret, vel Hac....multos consummet*; Huschk. *Quo....multos hoc sumat*; et Heyn. *multos celebrate per annos*. Cf. Hor. i. Od. 32. 2. Propert. III. 4. 19. Tibull. 1. 7. 63.—24 Cod. Lips. Par. duo Broukh. Angl. 1. 2. Bartol. Venet. 2. &c. *nostro....thoro, vel toro*; in aliis, ut ed. pr. min. *testro....toro*; tres Voss. Witt. 1. unns Stat. Ald. 2. cum aliis *vestro choro*.

#### NOTE

Poëtae ‘testudinem’ pro ‘lyra’ usur-  
pant. Horat. de Arte Poët. ‘Saxa  
movere sono testudinis.’ Propert.

lib. II. Eleg. ultima: ‘Tale facis car-  
men docta testudine, quale Cynthus  
impositis temperat articulis.’

### CARMEN III.

PARCE meo juveni, seu quis bona pascua campi,  
Seu colis umbrosi devia montis, aper :

O Aper, quisquis incolis sive opima pabula agri, sive lustra invia montis operi,

Hanc Inscriptionem habet cod. Lips. *Sulpicia ad Cherintum de venatione dimittenda incipit feliciter*: *haec extrema verba (incipit feliciter) absunt a Broukh. 1. 2. 3. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rheg. Sulpicia ad Cherinthum Statiani; Epistola: Sulpitia ad Cherintum: de dimittenda venatione* Witt. I.—1 Berol. 4. *seu quid*; Vat. Heins. 1. *seu qui et sic emendabat Ayrman. in Vita Tibulli § 81. probante Heynio: campus unus Stat. cod. Lips. et Angl. 1. carpis Broukh. 1. capis (i. e. capis, vel campus,) in ed. Rom.—3 Ne telis dures*

#### NOTE

1 *Parce meo juveni*] Tibullus sub nobilitatis et formæ adolescenti. Hunc persona seu nomine Sulpicie hoc cum amore deperiret Sulpicia, eum-Carmen inscripsit Cerintho, egregiae que impensius quam vellet venationis

Nec tibi sit duros acuisse in prælia dentes ;  
 Incolumem custos hunc mihi servet Amor.  
 Sed procul abducit venandi Delia cura.

5

O pereant sylvæ, deficiantque canes !  
 Quis furor est, quæ mens, densos indagine colles  
 Claudentem, teneras lædere velle manus ?

*ne læde meum adolescentem ; neque tibi sit animus sævos acuminasse dentes ad pugnam ; Cupido defensor Amantium istum mihi salvum custodiat. At longe eum abs tractit nimium venandi studium. O utinam disperarent nemora, et nulli sint canes. Quæ insania est, quis unicus, nemorosos montes plagiæ cingentem molles manus*

Guelf. 2. a marg. *Neve velis duros*, vel *Ne tibi sit duros* conj. Heyn. in *pectore* Beroll. 1. 2. 4. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Exc. Lips. Dat. Angl. 1. 2. 3. Par. cod. Lips. et Bartol. *impectore* Berol. 3. *in pectora unus* Zwic. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheyg. Brix. Venett. 1491. 1493. Alld. et Stat. At primus Scal. e Cuj. dedit *in prælia*, quod legitur etiam in marg. Gryph. 1573.—5 Scal. *devia cura* de conjectura edidit; hinc Heins. in *devia*; et postea, *abducit venanti Delia curas*, quod, probantibus Heyn. et Huchk. in textum repperunt Broukh. Bauer. et Bach: *abducit...Delia cura* Berol. 2. *venanti Voss.* 1. 4. 5. *curam* Voss. 3. et Bartol. Nostram lect. testantur omnes alii codd. et edd. vett.—6 *O valent* Vat. Heins. 1. Cf. II. 3. 67. et II. 6. 9. Sed et alterum Nostro frequens: vide I. 1. 51. II. 8. 75. II. 4. 27. et III. 4. 62.—7 *Quis furor, o quæ mens* Witt. 1. 2. Bronkh. 1. Angl. 3. tres Voss. et Reg. quod reposuit H. Voss. *Et quid furor est que mens* cod. Lips. *Quis furor, aut quæ mens* Colb. *Quis furor est o mens* Monac. et Goth. hinc *Quis f. o / quæ mens* edidit H. Voss. Verbum autem in his interrogandi formulis priori membro annexete solet Tibullus: cf. I. 6. 3. II. 3. 29. Ad emend. Heins. et Dous. F. Bronkh. dedit, *Quis furor est demens*. Nostram lect. testantur Par. Beroll. Guelf. Corv. alii, cum edd. vett. Vide Catull. xv. 14. Ovid. v. 13. seq. Hor. I. Od. 16. 22. Ovid. Amor. III. 14. 7. Art. Am. III. 172. Virg. En. II. 519. Cic. Off. II. 2. et Tibull. I. 10. 33. *densas* Berol. 1. *densa* cod. Lips. et Goth. *pro colles*, quod exhibent omnes codd. sine exceptione. H. Voss. dedit *saltus*; et sic Bentl. h. l. citat ad Hor. I. Epist. 2. 60. Vide Weichert. Ep. Crit. p. 84.—8 *Cadentem* Beroll. 1. 3. sed *Claudendo* Berol. 1. in marg. hoc exhibent etiam Goth. Ask. in marg. et Bartol. num sic in ed. pr. min.? *Claudentis* Laud. et Angl. 2. *vepre pro velle* conj. V. D. in Act. Soc.

## NOTÆ

studio deditum videret, timens ne lædatur a feris, apres rogat incolentes loca, ad quæ accessurus est Cerin thus, ut ab eo dentes amoveant. Deinde adolescentis insaniam carpit, qui se potius lacerari inter lustra ferarum et vepres patiatur, quam suis amplexibus frui velit; demumque, quibus potest eum blanditiis ab alienis amoribus, et nimia venandi cura, ad suas delicias invitat.

7 *Quis furor*] Ut supra I. 10. 33.  
*‘Quis furor est atram bellis arcessere Mortem?’*

*Indagine colles]* Indago metonymicæ retia vel plagas, quibus locus aliquis cingitur, ad capiendas feras significat. Indago enim est proprie ferarum inquisitio, ut ait Serv. ad illud En. iv. ‘saltusque indagine cingunt.’

**Quidve juvat furtim latebras intrare ferarum ?**

Candidaque hamatis crura notare rubis ?  
Sed tamen, ut tecum liceat, Cerinthe, vagari,

Ipsa ego per montes retia torta feram.  
Ipsa ego velocis quæram vestigia cervæ,  
Et demam celeri ferrea vincla cani.

Tunc mihi, tunc placeant sylvæ ; sic, lux mea, tecum 15

Arguar ante ipsas concubuisse plagas.  
Tunc veniat licet ad casses, illæsus abibit,  
Ne Veneris cupidæ gaudia turbet, aper.

*offendere velle? Quid vero prodest ferarum latibula clam ingredi, et nivea crura sentibus uncinatis signare? Verumtamen, o Cerinthe, egomet per colles libens traham casses tortuosos, dummodo mihi concedatur tecum vagari. Egomet inventigabo signa pedum cervi præpetis, detrahamusque citius canibus copulas ferratas. Tum quidem me nemora delectent, si insimuler tecum, o vita mea, coram ipsis retibus dormisse. Etiamne per id temporis aper aliquis incidat in plagas, inde salvo expedietur, ut Veneris ardoris voluptatem non præpediat. Tum nulla Venus sit aboque*

\*\*\*\*\*

Traj. p. 193.—10 Berol. 3. *armatis*; Colb. Exe. Lips. et Angli. 3. 4. *armatis*, improbabilibus Broukh. et Heyn. *rubris* Beroll. 1. 3.—11 *Cerinthe* Witt. 1. 2. unus Bronkh. 1. Dat. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. et Rhag. *Cerinthe* Par. Bronkh. 1. 2. et ed. pr. min.—12 *Ipse* Beroll. 1. 3. sed Berol. 1. a m. sec. *Ipse*: Guelf. 2. *geram*.—13 *Ipse* Berol. 1. et a m. sec. *Ipse*. Vulgatam *cervæ*, quod de conjectura primus reposuit Bronkh. ‘ne in Pentametro ter resonet ῥδ i, sibilo odioso,’ aut potius e more poëtarum, firmant Monac. et Bern. *cervi* exhibent omnes alii codd. et edd. vett.—15 *Tum* mihi, *tum* edidit H. Voss. contra omnium codd. fidem. si *lux* omnes Beroll. Guelfff. Broukh. Heins. et Stat. quod non spernendum censem Heyn. quodque revocarunt Wund. Voss. et Bach. sic conjecturam Heinpii admisit Broukh. idque firmant Voss. 2. et 3.—16 Berol. 2. *procubuisse*.—17 In Corv. turbatus ordo verum; nam 19. 20. sunt ante 17. 18. retracti.—18 Goth. *Nam...turbat*; cod. Lips. *turpet*; sed correctum eadem manu, prorsus ut in Zwick. 1. ap. Wund. *turpet* etiam in

#### NOTÆ

10 *Hamatis crura notare rubis*] Spini, seu sentibus, cuspidibus armatis. Ovid. Met. 1. ‘Me miserum! ne prona cadas, indignave lœdi Crura notent sentes.’

14 *Ferrea vincla cani*] ‘Meliuum’ vocavit Antiquitas illud vinculum seu collare, quo colla canum vinciuntur et astringuntur, ut notavit Varro de Re Rust. II. 9. Fit autem e corio firmo cum clavis capitatis, insuiturque pellis mollis, ne noceat collo canis duritia ferri. Hic sumitur pro copula, qua canes a Venatoribus retinentur.

Juxta illud Ovid. Met. VII. ‘Copula detrahitur canibus quos illa sequentes,’ &c. Idem Met. VIII. ‘Vincula pars adiunxit canibus.’

15 *Tunc placeant sylvæ*] Virgil. ‘Rura mihi, et rigui placeant in valibus amnes.’

16 *Ante plagas*] Plagas different a retibus et cassibus, quod casses et retia longo tractu tendantur; plaga non nisi in viaram augustinis, quæ retibus continuari nequeunt, intersecantur. Casses vero non nisi ad maiores feras capiendas adhibentur.

Nunc sine me sit nulla Venus ; sed lege Dianæ,  
 Caste puer, casta retia tende manu.  
 Et quæcumque meo furtim surrepet amori,  
 Incidat in sævas diripienda feras.  
**At tu venandi studium concede parenti,**  
 Et celer in nostros ipse recurre sinus.

*me. At iuxta Diana mandata, o juvenis pudice, dispone casses puris manibus. Si vero alia puella meas delicias clam occupavit, quæcumque ea sit, discerpenda belluis immanibus occurrat: sed tu, o Cerinthe, patri tuo relinque venationis curam, festinusque in nostros amplexus accurre.*

Vicent.—19 *Nunc* Beroll. 1. 4. Witt. 2. Land. Exc. Lips. Vat. Ursini, et Angl. 2. 3. 4. quod restituit Broukh. pro vulg. *Tunc*, quod exhibent Par. Beroll. 2. 3. allii, cum edd. vett.—20 *Casta* Reg. lectionem tende revocavit Broukh. ex ed. pr. maj. Bartol. Alld. Mur. et Dous. 1592. eamque firmant Colb. Reg. Guelf. 2. Par. allii; *tange* exhibent omnes Angl. Scal. Stat. Beroll. et Witt. Broukh. 1. 2. 3. octo ap. H. Voss. Land. Corv. Dat. Venet. 2. Brix. Rheyg. Vicent. Rom. Lips. ap. Heyn. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. et Scal. pro quo Bronkh. et Heyn. malebant *pange*; et Heins. *pande*.—21 *Aut* Exc. Perr. Vat. Heins. 2. cod. Scal. et Vicent. probante Heynio, et hoc receperunt H. Voss. et Bach; *At* Cuj. Et Beroll. Par. aliique omnes: *quodcumque* Berol. 2. et unus Bronkh. *quicunque* Rom. *superbit* (qnod compend. est verbi *superbit*) in Berol. 4. *subrepit* Berol. 2. Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. unus Angl. Par. allii, cum ed. pr. maj. (forsan et min.) Bartol. Venet. 2. Brix. Rheyg. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Alld. Mur. Stat. et Scal. *subrepit* Sfort. ap. Stat. Reg. et sex Voss. quod primus admisit Bronkh. *subrepit* Witt. 1. *subjicit* unus Angl.—22 *Incidat et sævis...feris* Palat. 5. Goth. et cod. Lips. quod H. Voss. tanquam magis poëticum admisit. Sed vide l. 10. 60. et Cic. ad Fam. viii. 11.—23 Bronkh. 1. *concede parumper*.—24 Voss. 2. *nostro...sin*; Bern. *nostros...pedes*: Par. solus habet *sæpe recurve*. Ad sensum comp. Propert. iii. 20. 10. et Ovid. Her. xv. 95.

## NOTÆ

19 *Lege Diana*] Diana Venationis que comites perpetua virginitate in Dea, ipsaque Venatrix, quæ casta signes fuerunt.  
 semper fuit virgo et illibata, cuius-

## CARMEN IV.

Huc ades et teneræ morbos expelle puellæ,  
 Huc ades, intonsa, Phœbe, superbe coma.  
 Crede mihi, propera, nec te jam, Phœbe, pigebit  
 Formosæ medicas applicuisse manus.  
 Effice, ne macies pallentes occupet artus,  
 Neu notet informis candida membra color.

5

O Phœbe, insignis crinibus incœdis, fer opem, virginisque tenella medere languoribus. Habe mihi fidem, o Phœbe, festina, neque modo te pœnitibit adhibuisse medicas manus pulchrae puellæ. Fac ut tabes pallida ipsius membra non intundat;

~~~~~

Hæc ex Witt. 1. affertur Inscriptio, *Epistola: Cherinthi: tel Tibulli potius: ad phœbum pro puella languente.* Bronkh. 2. 3. ed. pr. maj. et Rheg. *Ad Phœbum pro Cherintho ægrotante:* sic in cod. Lips. et Broukh. 1. sed hic addit, et puella; ille, proque puella. Venet. 2. *Ad Phœbum pro Cherintho ægrotante, seu pro puella.* Similiter alii.—1 Omisso est et in ed. pr. maj. et Venet. 2. *Huc ades o teneræ Zwic.* 2. Exc. Perr. Vat. Heins. 2. Scheff. Rhey. et Lips. ap. Heyn. et agnoscent tres ap. Sant. Beroll. 1. 2. 3. 4. Par. aliquie. Vide 1. 7. 49. et 11. 1. 35. Pro *expelle* unus Broukh. Thuan. Voss. 5. et Berol. 2. habent *dèpelle*, quod sane usitatius est: vide Cæsar. de B. G. vi. 17. at Hor. 11. Epist. 2. 137. ‘Expulit helleboro morbum.’ cod. Lips. *expèle*: H. Voss. malit *averte*: cf. Hor. 11. Epist. 1. 136. Quod attinet ad sonum rhythmicum, qualem habemus in verbis *dèpelle puella*, Weichert. in Actis Sem. Reg. Lips. Vol. 11. p. 326. hæc notavit, ‘Versus δυοιστέρευτοι vel invitio poëtis, lingua ipsa sic ferente, præsertim in Pentametris, excidere debebant. Quo factum est, ut apud optimos quoque poëtas, cum Græcos tum Latinos, passim ejusmodi versus occurrant, quos, renitentibus potissimum libris, corrigerem temerarii atque inconsulti est iudicium.’ Laudavit in hanc rem Barth. ad Stat. Theb. 11. 239. Broukh. ad Propert. 1. 8. 11. Passov. ad Pers. 1. p. 313. alios.—3 Hoc distichon subjectum est sequenti in cod. Lips. Structurum *nec te jam agnoscent Par. Guelf.* 1. 2. 4. Corv. Reg. Beroll. alii; *nec jam te Guelf.* 3. Monac. et Vosa. 5. receptum a Vulp. et Heyn. in ed. 1755. et 1777. probante Wund. Sed cf. 11. 5. 65. et 69. Marg. Gryph. 1573. *neque enim te*; margo Rhey. ap. Huschk. tam.—4 Berol. 2. et ed. Bartol. *apposuisse*, quæ commutatio alias quoque reperitur; ap. Ovid. Fast. iv. 851. aliqui legunt, ‘osculaque apposuit’ pro ‘applicuit.’—5 Margo Rhey. ‘forte, tabentes; pollenteis; pullanteis.’ Ex his

## NOTÆ

1 *Huc ades]* Votum est ad Artis Medicæ Principem Phœbum, pro Sulpicia Cerinthi puella ægrotante.

2 *Phœbe, superbe coma]* Semper comatus et juvenis Phœbus fingitur, et intonsos habens crines, quia Sol nunquam senescit, et perpetuos radios in remotissima quæque extendit, ut de se ipse loquitur apud Ovid. ‘Utque meum intonsis caput est juvenile ca-

pillis.’ Unde etiam Tibull. 1. 4. 33.

‘Solis æterna est Phœbo Bacchoque juventus, Et decet intonus crinis utrumque Deum.’

4 *Medicas applicuisse manus]* Phœbus dicitur Artis Medicæ Magister, quia Sol temperie sua salutis causa est, corporaque sibi subjecta recreat, resque omnes, qnibus aluntur et conservantur, producit.

Et quodcumque mali est, et quicquid triste timemus,  
 In pelagus rapidis devehat amnis aquis.  
 Sancte, veni, tecumque feras, quicumque sopores,  
 Quicunque et cantus corpora fessa levant. 10  
 Neu juvenem torque, metuit qui fata puellæ,  
 Votaque pro domina vix numeranda facit:  
 Interdum vovet, interdum, quod langueat illa,  
 Dicit in æternos aspera verba Deos.

*et quicquid est morbi, et quodcumque funestum metuimus, flumen undis citatis in mare auferat. Adsis, o Dive, et una tecum affer omnes succos, et omnes cantus qui corpus ægrum possunt relevare. Oro, ne crucia adolescentem, qui timet amicæ mortem, et innumeras preces fundit propter suam heram. Aliquando autem rota facit, aliquando vero contra Ditos sempiternos voces profert injuriosas. Solve*

~~~~~

*tabentes ex emend. Heinsii admisit Broukh. non facturus, si animadvertisset lectionem pallentes firmari mendosa voce pallida v. 6. quam illa peperit. Lips. Exc. cum tribus Heinsii neu macies pallentes.—6 Neu notet infirmus Corv. Pro vulg. pallida, (qnam exhibent omnes Beroll. Guelf. Broukh. Angl. alii, cum edd. vett.) Broukh. malit squalida; Firm. Ask. Bern. et ed. Rom. præstant candida; et hanc primus restituit Heyn. Voces ‘pallidus,’ ‘callidus,’ ‘candidus’ in codd. frequenter commutari, cf. Ovid. Art. III. 607. et Burm. ad Ovid. Met. VI. 576.—8 Ex codd. et edd. vett. omnibus H. Voss. et Bach revocarunt evehat: vide Varr. de R. R. XIII. Colum. I. 6. et Cic. in Ver. I. 20. eveat cod. Lips. evehat Goth. devehat ex emend. Heinsii propagavit Broukh. quod habet Voss. 5. solus: cf. Ovid. Art. III. 386. et Liv. XXV. 12.—9. 10 Commel. Exc. Colot. et Rom. sapore, et mox cantu; Guelf. 2. correctum lepores; Witt. 1. quinque Voss. et unus Angl. sopores; omnes alii, tum scripti tnm editi, a quibus tandem decesserunt Broukh. Vulp. Heyn. et Lips. 1812. habent sapore; hi omnes etiam exhibent cantus. Margo Gryph. 1573. nostra professa: Hor. Carm. Sæc. 68. de Phœbo: ‘Qui salutari levat arte fessos Corporis artus.’ Marg. Rheg. ap. Huschek. habet: ‘Palatin. prim. luent. Sic Eleg. seq. v. 14. ‘vel mea vincia lue,’ legendum conjicit Gebhardus. Sed sic Virgil. (Æn. II. 146.) ‘arcta levari Vincia jubet Priamus.’ Voss. 5. levant, quasi res incerta sit, Phœbi cantus corpora fessa levare.—11 Primum hemisticchium firmat lectionem receptam supra I. 8. 49. ‘Neu Marathum torque.’ Alterum hemisticchium firmare videtur lect. receptam I. 5. 69. ‘mea fata timeto,’ ubi alii ‘caveto’ legunt. Est tamen diversa horum locorum ratio. Monac. facta puellæ.—13 Land. Angl. 2. et Zwic. 1. fovet; Berol. 3. Voss. 1. et Dat. movet; Goth. meret; Berol. 2. interdumque langueat; Berol. 3. interdum langueat illa.—14 Vicit...impia unus Palat. Rom. Brix. et Vett. 1491. 1493. translatum luc ex aliis Tibulli locis I. 3. 52. III. 4. 16. et*

#### NOTÆ

<sup>c</sup> 6 *Informis color]* Exsanguis nimirum pallor et tabes, quæ corpora prorsus exedunt.

9 *Quicunque sopores [sopores]* Herbas omnes, succos, et pocula, atque etiam incantationes, quæcumque morbos depellere possunt, intelligit.

11 *Neu juvenem torque]* O Phœbe, si puellæ Sulpiciæ pulchritudo te non movet, at saltem te flectat Cærinthus amator, qui innomera facit vota pro puellæ suæ salute, de cuius morbo ad mortem usque dolet.

Pone metum, Cerinthe, Deus non lædit amantes.

15

Tu modo semper ama: salva puella tibi est.

Nil opus est fletu: lacrymis erit aptius uti,

Si quando fuerit tristior illa tibi.

At nunc tota tua est; te solum candida secum

Cogitat; et frustra credula turba sedet.

20

*timorem, o Cerinthe, Deus non nocet amantibus. Tu jam perpetuo ama, tibi soopes et incolumis est amica. Jam non decet lugere; tunc fletus effundere convenientius erit, si illa fuerit aliquando asperior tibi. Sed modo omnis est tua, te uix for-mosa illa meditatur, incassumque agmen credulum procorum foribus ejus assidet.*

~~~~~

III. 5. 14.—15 Guelf. 4. *lexit*: Angl. 2. et Laud. *amantem*. Libri scripti omnes, scil. Beroll. Guelff. Statiani, Par. Corv. Reg. Broukh. et Heinsiani, edd. pr. maj. min. Bartol. Rom. Vicent. Rhey. Venet. 1487. 1491. 1493. 1500. Ald. 1. Par. 1534. Basil. 1539. Scal. Amat. 1640. Gab. 1659. Venet. 1750. aliae, cum vet. ed. sine l. et a. ad Ald. 1. expressa, quatuor haec disticha hoc ordine exhibent, 15. 16. 19. 20. 21. 22. 17. 18. Statius in textu posuit lect. nostram ex Ald. 2.; in Commentario vero haec scribit: 'Ego vero perturbatum ordinem versuum puto; nam et in Marcelli libro, et Vaticano, versus illi, *Nil opus est fletu*, et, *Si quando fuerit*, leguntur post versum, *Corpo servato*. Itaque legendos, et hoc loco puto simul ponendos, *Phæbe, face*: *Corpo servato*: *Jam celebri*: *Certatum sancti*: *Tunc te felicem*: *Optabunt artes*.' Hanc Statii rationem secutus, versus ita ordinavit Broukh. 15. 16. 19. 20. 17. 18. 21. 22. Hoc voluisse Statium negat H. Voss. consentientem habens Wund. qui ita scribit: 'Notante H. Vossio, in antiquissimis edd. etiam Aldina prima et secunda' (falso; nam Ald. 2. excipienda est) 'ordo fuit hic: *At nunc*: *Phæbe*: *Nil opus*. Primus Muretus mutavit hunc ordinem, et ultimum distichon, *Nil opus*—primo loco posuit.' (Falso; nam ante Mur. fecit is, qui curavit Ald. 2.) 'Statius non dixit disertis verbis distichon *Nil opus*: ante distichon *Phæbe*.... collocandum esse, quod tradidit falso Broukhnius.' Hactenus Wund. Atqui recte hoc tradidit Broukh.; nam Statii notio ita intelligenda est: 'Ego vero perturbatum ordinem versuum puto' (in Ald. 2.) 'nam et in Marcelli libro, et Vat.' (sicut in reliquis libris et edd. prr.) 'versus illi, *Nil opus est fletu*, et, *Si quando fuerit*, leguntur post versum,' (versus, *Phæbe face*, et) '*Corpo servato*. Itaque legendos' (versus illos, *Nil opus est fletu*, et *Si quando fuerit* extremo hoc loco) 'et hoc loco puto simul' (i. e. una cum illis, conjuncte cum illis, et deinceps) 'ponendos, *Phæbe face*, &c. Hoc volebat Statius, ad cuius conj. accurate locum ordinavit Broukh. addens: 'id quod præstantissimæ quæque editiones expresserunt.'—16 'Videtur tñ semper ad nostrum sensum paulo jejunius positum esse pro constanter.' Heyn. —17 *Nihil opus* ed. pr. min.—19 *Et nunc* malit Heyn. aut *Ac nunc*, quod et in Guelf. 3. legitur: pro *candida* Heins. conj. *languida*, satis languide, inquit Heyn. *semper* in Laud. pro *secum*.—20 Witt. 1. unus Stat. dno Angll. Bern.

#### NOTÆ

16 *Tu modo semper ama*] Ita pariter Ovidius: 'Tu, Pari, semper ama.'

gites; Me spares; me te oblectes; mecum tota sis.'

19 *Te solum candida secum Cogitat*] In hanc etiam sententiam Phædria Terentii in Eun. I. 2. 112. 'Dies noctesque me ames; me desideres; Me somnies; me expectes; de me co-

sedula. Hoc porro dicit de procorum agmine, qui falsa spe ducti ad fores Sulpicie, ut ipsi se in ejus amorem insinuarent, assidebant.

Phœbe, save, laus magna tibi tribuetur, in uno  
 Corpore servato restituisse duos.  
 Jam celeber, jam lætus eris, cum debita reddet  
 Certatim sanctis lætus uterque fociſ.  
 Tunc te felicem dicet pia turba Deorum,  
 Optabunt artes et sibi quisque tuas.

25

*Adsis, o Phœbe, tibi grandis erit gloria duos a morte in uno corpore Sulpiciæ annate conservasse. Tunc celebratus, tunc cultus eris, quando nos ambo gaudentes eris tuis debita vota solvere amulabimur. Tunc sanctus Divorum chorus te beatum prædicabit, ac omnes omnino sibi tuas artes certatim expetent.*

~~~~~

ed. pr. min. et Bartol. *sedula*, quod placet Heynio; *gerrula* Rom. cœnit pro *adsi* in Exc. Broukh. et primo ejusdem.—21 *Laud.* et *Angl.* 2. *tribuatur*.—22 *Reg.* et *Vat.* Heins. 1. *servatos*; *Hamb. sanato*: cod. Lips. *duo*.—23 Voss. 1. et *Cyll.* in *Comment.* *tutus eris*; *Bern. levia*. Hujus loci, quem mendoſum putabat Heyn. clara et perspicua est sententia, monente Nagelio *Actt. Soc. Traj.* Tom. iv. p. 259. qui sic bene expedivit: ‘*Jam celebraberis, et hac laudum tñarum commemoratione lætus eris, a. gaudebis.*’ Cf. Ovid. *Trist.* II. 1. 69. Eurip. *Hipp.* 7. seq. ejusd. *Bacch.* 319. seqq. et Hom. II. A. 74. ‘*Perperam igitur Heyn. corrigebat clarus.*’ Sed hic vicissim bona obaervatione evertit vs. 24. *Broukhusii lectionem* *lætus pro lætus*: ‘*Vota solvimus læti, unde in monumentis frequens occurrit V. S. L. M.*’ Ergo sana omnia. *Heeschk.* Heyn. conj. etiam *magnus eris*: *reddent* *Hamb.* quod reposuit H. Voss.—24 In ed. pr. min. *factis pro sanctis*.—25 Pro *Tunc nullus* cod. *Tum*, quod substituit H. Voss. ‘*Lege dicent*; ita enim loqui amant optimi scriptores, verbum plurale jungentes cum nomine singulari vel collectivo vel partitivo.’ *Broukh.* Hoc quidem habent Voss. 1. 3. 4. Sed consuetudo repugnat. Scribunt Latini promiscue ‘*turba ruit*’ et ‘*turba ruunt*:’ non scribunt ‘*ruunt turba*’ sed ‘*ruit turba*.’ Hoc innumeris exemplis utriusque generis scriptorium comprobavit Ahlwardtus in eximio libello, edito Oldenburg. a. 1804. recte expungeas lect. ‘*circumstant*’ quam Heins. e libris quibusdam intulit Ovid. *Trist.* v. 6. 41. recte item corrigenſ apud eundem ibid. 596. ‘*Dilaniet*’ pro ‘*Dilanient*.’ Et accurate ille disputat de loco, qui huic regulæ repugnare videatur, Ovid. *Fast.* III. 472. Vide *Cort. ad Sall. Cat.* 43. *Jug.* 101. et *dele emend.* Bentl. in *Hor.* III. *Od.* 5. 17. ‘*Si non perirent immiserabilis Captiva proles.*’—26 *Guelf.* 4. *Rom.* et *Venett.* cum *Comment. Cyll.* *sas*.

## NOTÆ

22 *Corpore servato restituisse duos]* Cerinthum nempe et Sulpiciam. Ita pariter Ovid. *Amor.* II. ‘*Huc adhibe vultus, et in una parce duobus: Nam vitam dominæ tu dabis, illa mihi.*’ Sic etiam *Propertius* II. 28. ‘*Si non*

*unius, saltem miserere duorum: Vivam, si vivet; si cadet illa, cadam.*

24 *Lætus uterque fociſ]* In angustiis et periculis vota nuncupabant, quæ, postmodum malis expediti, læti gaudentesque solvebant.

## CARMEN V.

**Qui mihi te, Cerinthe, dies dedit, hic mihi sanctus,**

**Atque inter festos semper habendus erit.**

**Te nascente novum Parcæ cecinere puellis**

**Servitium, et dederunt regna superba tibi.**

**O Cerinthe, dies ille qui te mihi tradidit colendum est, et in sacris perpetuo mihi ponendus erit. Te nascente novam servitatem Parca feminis indizere, tibiique**

~~~~~

Inscribitur in Witt. 1. *Epistola: Sulpitia ad Cherintum amicum suum: in Broukh. 1. Ad Cherintum de ejus natali, atque amore; et sic in Broukh. 2. 3. et Venet. 2. qui tamen addunt, et oratio ad Venerem: in Palatt. Stat. et ed. pr. maj. Ad Cherinthum: in ed. pr. min. Ad Venerem oratio.—1 Est qui cherinte dies dedit cod. Lips. Est qui te C. dies Par. omnes Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Stat. Angll. 1. 2. omnes ap. H. Voss. Zwicc. 1. 2. alii, cum. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Aldd. &c. Qui mihi te Scal. e Cnj. et sic Berol. 3. a marg. Set qui te Exc. Perr. et Goth. Scripturam edd. vett. revocavit Bach, ita scribens: 'Scripturam cur revocaverim, haec causæ me impulerunt: 1. Natalem, nec vero eum diem, quo Cerinus innotuerit Sulpiciam, volebat designare, id quod vel contextus docet: 2. Verbo substantivo in sententiis vi quadam declarandis primam fere sedem concedunt poëtæ, cf. Ovid. Fast. vi. 219. Martial. ix. 18. Broukh. in scriptis: 'Est qui te recte. Naso: 'Illa dies haec est, qua te celebrare poëtæ.' Martial. 'Haec est illa dies, magni quæ.' &c. Nemini, puto, repet. mihi in vulg. probabitur. H. Voss. præeunte Guyeto, maluit, Et qui te. Hoc certe manifestum est, vocem initialem in uno vel pluribus codd. excidisse, et deinde male suppletam esse. Junctura verborum satis expedita: Qui dies te, Cerinthe, dedit, hic est mihi sanctus, &c. Graviter sibi respondent vv. Est...habendus erit. Ad orationis colorem cf. Virg. AEn. v. 49. sq.—2 Berol. 4. inter fastos.—3 Ed. pr. maj. Vicent. et Rheg. parce: Berol. 1. 3. *puellæ*; Guarn. et Rom. *puelle*; Berol. 3. a marg. *puellis*, ut est in omnibus aliis. Cf. Posidippi Ep. VII. 5.—4 Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 2. 3. omnes Angll. Berol. 1. 2. 3. Corv. Reg. omnes Guelff. Par. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheg. cum aliis, dederant. Vide ad II. 5. 79. dederunt testantur Berol. 4. Berol. 3. a marg. et Zwic. 1. cum ed. Bartol.*

## NOTE

**1 Qui mihi te, Cerinthe]** Hoc etiam Carmen Sulpiciæ nomine scriptum est, quo suum in juvenem Cerinthus testatur amorem ardissimum, cuius etiam mutuum in se vehemer exoptat ardorem, et ideo se ejus diem natalem, tanquam sanctissimum, celebratram profitetur. Ad Genium deinde Veneremque se convertit, eosque enixe precatur, ut Cerintho assint, votisque ejus faveant, si modo Sulpiciam vere et sincere diligat.

**3 Parcæ cecinere puellis]** Sunt Par-

cæ Deæ fatales vitæ humanæ stamina dispensantes. Tres esse finguntur Sorores, Clotho, Lachesis, Atropos, Erebæ Noctisque filiæ, quarum primam colum volunt gestare, secundam nendo humanæ vita terminum praefinire, tertiam filum incidere, et statuto tempore vitam abrumpere. Unde 'Sorores lanificæ' vocantur a Poëtis. Martial. lib. vi. 'Si mihi lanificæ ducunt non pulla Sorores Stamina, nec surdos vox habet ista Deos.'

**4 Regna superba]** Superbum sane

Uror ego ante alias; juvat hoc, Cerinthe, quod uror, 5  
 Si tibi de nobis mutuus ignis adest.  
 Mutuus adsit amor, per te dulcissima fulta,  
 Perque tuos oculos, per Geniumque rogo.  
 Magne Geni, cape dona libens, votisque faveto;  
 Si modo, cum de me cogitat, ille calet. 10

*imperia magna dederunt. Egomet amore præ omnibus aliis ardore. Placetque istud, o Cerinthe, quod ardeo, modo tibi pro me sit ardor reciprocus. Te obsecro, per tuas suarissimas rapinas, per tuos ocellos, et per Genium tuum. O potens Geni, accipe lubens thura, et votis annue, si ipse quoque ardet, quando de me cogitat.*

~~~~~

Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. et Alld. sibi sola ed. pr. min.—5 Berol. 2. quod uxor.—6 *Si tibi nobiscum edidit H. Voss.* laudans Plaut. Curn. I. 1. 46. et Trin. II. 4. 37. Cujus leet. vestigium nusquam est. Heynius proposit, *de nostro, sc. igni, ant, Si tibi, qui nobis, &c.* improbante Bach, qui, si quid mutandum, proponeret. *Si tibi idem nobis,* pro idem quod nobis est; vel, *Si tibi idem est nobis:* Berol. 4. a marg. *adgit amor;* Berol. 2. *amor pro ignis;* posterius etiam habet in margine.—7 Par. *assit amor;* Witt. 1. *unns Broukh.* unns Stat. Vat. Heins. 2. Zwic. Beroll. 2. 4. edd. pr. maj. min. Bartol. Vincent. Rhei. Lips. ap. Heyn. cum aliis *te per;* Broukh. 1. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Alld. &c. *tua per;* cod. Lips. Par. Beroll. 1. 3. plerique Statiani, Witt. 2. Broukh. 2. Dat. Angl. 1. 2. 5. ceterique *per te.*—8 Disseinius citat *sos*, nude nescio.—9 *Alme Geni* Exc. Pocc. Perr. et Vatt. Heins. 1. 2. quod, probante Heyn. recepit Bauer. *Alme teni* Exc. Lips. *Mane Geni* Witt. 1. 2. Zwic. 1. 2. sex ap. H. Voss. Broukh. 1. 2. 3. Par. Laud. Angl. 2. 3. 4. 5. omnes Beroll. Reg. Corv. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheg. Ald. 2. Gryph. 1573. &c. *Mane teni* Berol. 1. a m. sec. Zwick. 1. a marg. Colb. Angl. 1. Thuan. duo Stat. cum Vat. et Marcel. ap. eundem, Bartol. Rom. et Ald. 1. Addit Heynius, ‘quod in Venetis statim mutatum.’ Fortasse in Venet. 1487. nam in Venett. 1491. 1493. vox desideratur, legiturque simpli-citer *Mane cape.* Idem Heyn. in Gryph. 1546. exaratum invenit *Magne Geni*, quam emend. sibi vindicat Scal. eandem Plant. 1603. et sequiores servarunt. *Mane Geni*, quod interpr. sancte, revocarunt H. Voss. et Bach. Vide Serv. ad Virg. Æu. I. 139. et Varr. de L. L. v. 2. ‘Oscitantia librariorum factum est, ut *Mane* pro adverb. accepto *Geni* in *teni* corrumperetur.’ Bach. *thura* vel *tura* exhibit Par. Beroll. 2. 4. ceteri fere omnes, cum edd. ante Heyn. qui *dona* reposuit ex utroque Witt. uno Heins. et duobus Angl. idque testantur etiam Beroll. 1. 3. *vota in* Exc. Lips. *donisque faveto* Dat. et Berol. 3.—10 Muretus primum edidit *ille calet*, quod confirmant Exc. Pocc.

#### NOTE

est et fastuosum, si non sæpius etiam iuasolens, sive in feminâ sive in vi-ro, eximiæ pulchritudinis imperium. Ovid. Fast. I. ‘Fastus inest pulchris, sequiturque superbia formam.’

7 *Dulcissima fulta*] Veteres ‘fur-tum’ dixerunt quicquid clam rapie-batur, aut etiam admittebatur: unde sæpius Poëtis ‘fulta’ dicuntur clan-destini concubitus, adulteria, oscula,

ceteraque Veneris lenocinia. Tibul-lus supra I. 2. 34. ‘Celari vult sua fulta Venus.’

8 *Per Geniumque rogo*] Vetus pre-candi mos per cuiusque Genium, sic-ut et per rem carissimam. Horat. I. Epist. 7. ‘Quod te per Genium, dextramque, Deosque Penates Obsecro et obtestor.’

9 *Magne Geni*] Genius dicebatur

*Delph. et Var. Clas.*

Tibul.

Y

Quod si forte alios jam nunc suspirat amores,  
 Tunc, precor, infidos, sancte, relinque focos,  
 Nec tu sis injusta, Venus; vel serviat æque  
 Vinctus uterque tibi, vel mea vincla leva:

*Sed si modo forsan alienas a me delicias exoptat; te oro, tum perfidos illius focos  
 deserere. Tu vero, o Venus, ne sis mihi iniqua; aut fac ut æqualiter nos ambo tibi  
 addicti sumulemur; aut meas catenus solere. At potius ambo tam forti simus com-*

~~~~~

et Perr. Berol. 3. a m. sec. nonnulli ap. Stat. Vatt. Heins. 1. 2. Colot. et Ask. vulg. valet exhibent Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. aliquot Stat. omnes Angll. Beroll. Guelff. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhei. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Alld. &c. Scal. e Cuj. dedit colet, quod exhibit Berol. 4. a marg.—11 *Quid si forte alios jam nunc suspirat amores* cod. Lips. non improbante Huschk. *Qui si...suspirat amores* Voss. 2. vide ad vs. seq. *Quod si omnes alii codd. suspirat* Angll. 1. 5. duo Broukh. Berol. 4. Guelff. 2. Hamb. Bern. Voss. 2. Par. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhei. quod revocarunt H. Voss. et Bach. *suspirat* Berol. 1. 2. 3. Berol. 4. a m. sec. Guelff. 1. 3. 4. Corv. Reg. &c. Cf. 1. 4. 15. et 1. 6. 35.—12 *Tum in nonnullis codd. inveniens videtur H. Voss. Tunc habent Berol.* 1. 2. 3. Guelff. 1. 2. 3. 4. Corv. Reg. Par. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Laud. Dat. omnes Angll. et Stat. cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhei. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Alld. aliae ante Broukh. qui *Tu ex Vat.* Heins. 1. recepit, eumque secuti recentiores; hoc habent etiam Berol. 4. et quinque ap. H. Voss. Heynius comparat similem versum II. 3. 64. Sed vide ad III. 6. 6. et 62. ‘Tamen legendum est *Tunc*, teste Propert. II. 13. 15. ‘Quæ si forte bonas ad pacem venterit aures, Possum inimicitias tunc ego ferre Jovis.’ Hic incidimus in eandem scripturam varietatem, atque illuc; nam etiam apud Propertium complures libri ab initio hexametri habent, ‘*Quod si.*’ Hoc convenit lectioni receptæ ap. Tibullum, illud lectioni cod. Voss. 2. Huschk. Vide ad vs. antecedentem. Ed. pr. maj. *sante relique*, i. e. (*sæcæ relique*) *sante relique*.—13 *Nec sis nunc* Cod. Lips. Broukh. 1. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rhei. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Alld. et Stat. *Vel tu sis* Colb. *Nec sis injusta* unus Broukh. et Voss. 1. *Nec tu sis* Sfort. ap. Stat. duo ejusdem, Reg. Guelff. 2. 3. omnes Beroll. Par. ed. pr. min. Bartol. et Rom. quam veram lect. revocavit Scal.—

#### NOTÆ

a Priscis Deus naturalis, et qui omnium rerum dignendarum vim habebet; seu Deus naturalis uniusenclususque loci, vel rei, vel hominis. De Genio hominis sic Censorinus: ‘Genius ita nobis assiduus observator est appositus, ut ne puncto quidem temporis longius abscedat, sed ab utero matris acceptos ad extremum vitæ diem comittetur.’ Veteres autem unicuique hominum duos Genios attribuebant, alterum bonum, alterum malum; non aliter atque Christiani asserunt unum-

qnemque summum ‘Angelum Custodem’ habere, et contra malum Angelum insidiatorem. De his vide Servium in illud Virgilii Æn. vi. ‘Quisque suos patimur Manes.’

12 *Infidos relinque focos]* Cerinthi nempe fallacis, qui detinetur alterius amoribus.

13 *Nec tu sis injusta, Venus]* Dicitur injusta Venus, cum alter amantium est mentis impos p̄e nimio amoris æstu, alter vero prorsus a cura solutus.

- Sed potius valida teneamur uterque catena, 15  
 Nulla queat posthac quam soluisse dies.  
 Optat idem juvenis, quod nos, sed tectius optat;  
 Nam pudet hæc illum dicere verba palam.  
 At tu, Natalis, quoniam Deus omnia sentis,  
 Annue; quid refert, clamne palamne roget? 20

*stringamus vinculo, ut nulla dies nos deinceps possit disjungere. Hoc ipsum expedit adolescens, quod ego; at securius expeti. Ipse enim erubescit istud aperte profiteri. Sed tu, o Dice Natalis, quandoquidem cuncta cognoscis, votis annue. Quid enim interest an te furtim an aperte oret?*

16 'Hunc versum in archetypo exaratum fuisse suspicor ita: *Nulla queat posthac q̄ soluisse dies; vel q̄, omissa lineola. Quod sumentes pro que librarii, fulerum assumerunt alii aliud.* Cod. Par. *exsoluisse*; Land. (Reg. cum duobus Angl.) et Voss. 3. *dissoluisse*; tres Stat. cum aliis (Broukh. 1. 2. 3. Exc. Pocc. et Perr. Vatt. Heins. 1. 2. Beroll. 2. 3. 4. Angl. 5. ed. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheyg. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. Broukh. Vnlp.) *nos soluisse.* Utramque hanc lectionem in unam confudit librarius cod. Lips. *Nulla queat post hac nosq̄ soluisse dies.* Voss. 1. *qua;* Voss. 4. *qua;* Colb. Ask. Monac. Rom. et Aldd. *quam.* Hæc una est verissima lectio.' Huschk. Haec lect. exhibent etiam Guelf. 3. Goth. ed. Bartol. a. 1472. Mur. Plant. et Passer. Heynius revocavit.—17 Muretus primus edidit *tectius*: Scal. vero omnium fere codd. et edd. vett. lectionem *tutius* prætulit, consentientibus, qui postea exorti sunt, editoribus. Tandem Broukh. e sex codd. scil. Exc. Pocc. Perr. et Lips. lib. Matt. Vatt. et Heins. 1. 2. quibus accedit Voss. 4. revocavit *tectius*: Par. *tucius*.—18 Ac pudet Exc. Perr. *Non pudet* Voss. 3. *hic illum* cod. Lips. Par. Voss. 1. et Goth. 'Nihil sanius hoc versu, qui mere est Tibullianus. Vide i. 9. 46.' Huschk.—19 Heynius interpungere malit, *At tu, Natalis, quoniam, Deus, omnia sentis;* ut sit, *At tn, Natalis Deus, &c.* Cod. Lips. *Deus quoniam omnia sentit:* fuerunt igitur, qui legerent, *At tu, Natalis, quoniam Deus omnia sentit.*—20 Berol. 1. *referat.* Lectio *clamne pa-*

#### NOTÆ

19 *Natalis Deus*] Genins et Natalis Deus apud Antiquos idem prorsus erat, qui et Deus etiam naturæ dicebatur. Colebatur autem et celebrabatur Natalis Deus, seu Genins, a quolibet viro, die suo natali, non a feminis: ut manifestum fit ex illo Persii testimonio Sat. ii. 'Fundem merum Genio.' Viri namque tantummodo Genium habere censebantur, non feminæ, quæ loco Genii Junonem suam colebant, quæ etiam 'Juno Natalis' dicebatur, ut ex nostro patet Tibullo Eleg. proxime sequenti: 'Natalis Juno sanctos cape thuris acer-  
vos.' Genius igitur proprie erat vi-

rorum, sicut Juno foeminarum. Unde quemadmodum tot erant Genii, quot viri; ita tot etiam colebant Junones, quot erant mulieres, et sicut servi per 'Heri Genium,' sic etiam ancillæ per 'Dominas Junonem' jurare solebant. De Genio Horat. ii. Epist. 2. 187. 'Scit Genius, natale comes qui temperat astrum, Naturæ Deus humanæ, mortalis in unum Quodque caput, vultu mutabilis, albus et ater.'

20 *Clamne palamne roget*] Interior enim sensus, desiderium, et voluntas pro verbis, seu verborum vim habet.

*lamre late dominator in libris scriptis et editis ante Mur. clamne palamne*  
*Angl. 1. Bern. duo Broukh. Ask. Goth. cod. Lips. cum edd. Palimanni,*  
*Gryph. 1575. Dons. 1592. Passer. Broukh. Vulp. H. Voss. Wund. Bauer. et*  
*Bach. clamne palamne Monac. et ed. Venet. 1750.* Obvium est unde error;  
*re et ne vix distinguuntur in codd. Hinc confunduntur ‘bellive’ et ‘belline’*  
*ap. Virg. Aen. xi. 120. sic ‘matremne’ et ‘matremve’ ap. Corn. Nep. xi. 3.*  
*Cf. Vulgatam clamre palamre acriter defendit Schelle ad Hor. Art. Poët. p.*  
*108. seq. his quidem verbis: ‘ne paragogicum rem non nisi quarendo dubi-*  
*tandoque in medium profert, proponit, movet; ne disjungendo continuat.*  
*Hinc intelligitur, quare ne proprie primo loco veniat, secundo vero reliquis-*  
*que ne substitui possit pro ‘an.’’ Sequitur, quod exemplo Hor. Art. Poët.*  
*vs. 380. comprobatum vidimus atque sexcenties in poëtis occurrit re, quod*  
*disjungendo valet, duplici modo ponи posse; ne vero non item.’ Quod hic*  
*disputavit V. D. inquit Bach, contra Bentl. ad Hor. 1. Sat. 2. 63. id pluribus*  
*veterum scriptorum testimoniis refutari puto. Prætermisso iis locis, ubi*  
*lectio non certa satis habetur, afferamus Hor. Art. Poët. 117. ‘Mercatorne*  
*vagus, cultorne virentis agelli:’ intellige ‘intererit multum.’ Virg. Aen. v.*  
*95. ‘Incertus, Genium loci, Famulumne parentis Esse pntet.’ Ovid. Met.*  
*xiii. 912. ‘monstrumne Deusane Ille sit, ignorans.’ Cæsar. B. G. viii. 14.*  
*‘Neque interesse, ipsosne interficiant impedimentis exuant.’ His fere*  
*exemplis probari potest, ne...ne pro ‘utrum...an’ optimis quibusque scripto-*  
*ribus frequentatum esse.*

---

## CARMEN VI.

NATALIS JUNO, sanctos cape thuris honores,  
 Quos tibi dat tenera docta puella manu.

O Juno Natalitia, suscipe devotam tibi thuris congeriem, quam tibi perita virgo

Witt. 1. haec præmittit, *Epistola: Poëta ad Junonem loquitur: cod. Lips.*  
*Ad Junonem commendat pueræ feliciter incipit; et sic in Broukh. 1. 2. 3. nisi*  
*quod desunt verba feliciter incipit in his tribus: Ed. pr. maj. et Venet. 2.*  
*Junoni pueram commendat: Ed. pr. min. Ad Junonem oratio. Margo Rhey.*  
*ap. Huschik. ‘Est δηοβαῖος alterius. Loquitur non Cherinthus, sed aliquis*  
*tertius: est Lena aut Anus.’ Bona verba, quæso, eruditissime Barthi!—*  
 1 *Natali Rom. vivis Berol. 2. et twis in marg. honores testantur Broukh. 1.*

## NOTE

1 *Natalis Juno]* Hoc Elegido continentur votum et preces ad Junonem pro Sulpicia, que diem suum natalem celebratura, ut rem divinam Junoni faceret sese comxit eleganter: roga-turque Dea, ut sacrificiis sibi oblatis adesse velit, Sulpiciam amoribus fortunatam rutorumque compotem efficiat, ut Cerinthi nempe formosissimi adolescentis connubio frui possit.

Hinc constat quod superiori Elegia observavimus, Genium marium, Junonem foeminarum Deam fuisse natalem.

2 *Docta puella]* Quia nimirum aut literis imbuta, aut rerum non ignara, sed prudens; aut denique quia recte novit quomodo Junoni sacrum sit faciendum, diesque natalis celebrandus.

Tota tibi est hodie; tibi se lætissima comsit,

Staret ut ante tuos conspicienda focos.

Illa quidem ornandi causas tibi, Diva, relegat;

5

Est tamen, occulte cui placuisse velit.

At tu, sancta, fave, ne nox divellat amantes;

Sed juveni, quæso, mutua vincla para.

*nicis manibus offert. Omnis est tua hodierna die; tui causa sese summa animi alacritate exornavit, quo spectanda coram tuis allaribus appareret. O Diva, ipsa profecto tibi attribuit ornatu sui causas, sed nihilominus est eliam aliquis, cui clam placere cupiat. Sed tu, o Diva, adsis, ut nullus amantes distrahat. At*

~~~~~

Dat. Ask. Voss. 3. Goth. et Beroll. 1. 2. sed in marg. Berol. 2. a m. recent. *accervos*, quod exhibent omnes edd. vett. et ceteri ubique codd. *honores* primus edidit Passer. postea repositum et satis illustratum a Broukh. Sic supra 1. 7. 53. Vide Passer. ad Propert. iv. 6. 5. Heinsius cum Herald. ad Arnob. ii. p. 126. malebat *acceras*.—3 *Lota* emendarunt Canterus, Demsterus, Fruiterius, Heinsius, eamque emend. commendat Barth. ad marg. Rheyg. *Tota tua est Guyetus*, Livin. et Ayrman. improbante Huschek. *ter se Guarn.* et Par.—4 Berol. 1. *suo* a m. pr.—5 Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. Exc. ejusdem, Dat. Scal. rec. Angl. 4. omnes Beroll. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Rheyg. et Ald. 2. *orandi*; Par. *oranda causas*; cod. Lips. *Illa tibi oranti causas tibi: lectio*nen*em nostram testantur* Laud. Exc. Pocc. Vat. Heins. 2. ed. pr. min. Brix. et Venet. 1487. *casus* etiam in Broukh. 1. *dura pro Diva* Angl. 1.—6 Venet. 1500. *qui placuisse*.—7 In libris compluribus est, *ne nos*, ut in Colot. cod. Lips. Corv. Par. Beroll. 2. 4. Berol. 1. a m. sec. Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Angll. 1. 2. 5. ed. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Rheyg. Vicent. Lips. ap. Heyn. et Ald. *ne nox* duo Stat. Vat. Heins. 1. Exc. Pocc. et Perr. Guelf. 2. Guelf. 3. a m. sec. marg. Rheyg. ap. Huschek. cum ed. Antw. 1569. et Gryph. 1573. *neu quid* in marg. ejusdem Gryph. *ne quis* Beroll. 3. 4. a m. sec. cum ed. Plant. 1603. Dous. et Scal. ‘melius legeretur *ne quis*; nam rogat Junonem, ut conservet amorem mutuum inter Sulpiciam et Cerinthum.’ Synclit. *neve* id Beroll. 1. 3. Reg. Guelfi. 1. 4. Voss. 3. 4. Witt. 2. Vat. Ursini, Angll. 3. 4. Colot. Dat. Rom. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. *ne quid* Exc. Colot. quod primus in contextum intulit H. Voss. eumque secuti sunt Bauer. Wund. et Bach; *neu quis* Guelf. 2. pro v. l. Lachman. ad Propert. 1. (9. 19.) 8. 45. emendat, *ne fors*: Huschek. conj. *ne lex*, cf. Propert. ii. 7. 3. vel *ne rus*, cf. Tibull. iv. 8. Adhuc indicanda est lectio, in nullo dum alio reperta libro, in solo servata cod. Lips. *At tu sancte fave me nos develet amantes:* memorabilis lect. est *derelet*, quod verbum, nisi fallor, nusquam legitur, nisi ap. Ovid.

#### NOTE

6 *Ornandi causas relegat*] Aserit nempe eam ob causam sese tam eleganter comisse, ut rem tibi divinam faceret, quamvis sub illo prætextu juveni Cerintho placere probarique vel maxime cupiat.

7 *At tu, sancta, fave*] Invocatio rite et ex dignitate concepta; nuptiis enim contrahendis præesse Juno cre-

debatur apud Antiquos.

8 *Mutua vincla para*] Conjungit, nempe, nuptiarumque constantem nexum; quod quidem beneficium recte Junonem rogat, atpote quæ præest ‘conjugiis: unde Graecis ‘Gamelia’ dicitur, a vocabulo Græco γάμος, Latine *nuptiæ*, seu *conjugium*.

Sic bene compones: non ulli est ille puellæ  
 Servire, aut cuiquam dignior illa viro.  
 Nec possit cupidos vigilans deprendere custos,  
 Fallendique vias mille ministret Amor.  
 Annue, purpureaque veni perlucida palla.  
 Ter tibi fit libo, ter, Dea casta, mero.

10

*pares catenas, oro, adolescenti injice. Ita eos recte conjunges. Nulli fæminæ iste, nec ulli juveni ista magis meretur obsequi. Fac, ut nequeat amantes vigil explorator reprehendere, sed ut mille decipiendi modos suggesterat ipsis Amor. Annue, et ad eis fulgens veste tua coccinea. O Diva pudica, ter tibi sacrum fit libo, et ter*

Met. vi. 604.—8 *Et juveni malit Heyn.—9 Voss. 3. et Zwick. 1. Si: Hamb. et Angl. 2. componus: H. Voss. de conj. edidit, ut nulli est ille; Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Exc. Pocc. et Perr. Cuj. Scal. rec. Angl. 1. omnes Beroll. Par. cod. Lips. edd. pr. maj. min. Bartol. et Venet. 2. exhibent ulle non; Rheg. ulle non; Laud. et Angl. 2. relle non; Vat. Ursini, Colb. Guelf. 4. Bartol. Rom. Venett. cum Comment. Cyll. Alld. et Mur. ulli non; Corv. cum aliis nulle, vel nulle, quod Scal. reposuit. 'Vossius in extrema vocis ulle litera reperisse visus ē, pro est, hoc inde reposuit, quod mihi potius huc transferendum videatur et Pentametro, quem Par. ita exhibit: Servire, aut cuidam dignior illa viro est. Quo loco est habent duo etiam libri Broukhusii, (Colb. et Broukh. 2.) satis incommode. At percommode illud verbum locum suum tuebitur in Hexametro, ubi legeris, quod ipsi in mentem venit Vossio, non ulli est ille puellæ. Hoc vellem in contextum intulisset vir eruditissimus... Jam δέντρον aliquid inest in structura ulli non pro non ulli. Cedo unum et sexcentis locis v. c. Catulli, Horatii, Virgilii, Propertii, quo scribatur ullus non pro non ullus, vel ullus haud pro haud ullus, et statim ego Tibullum ulli non scripsisse profitebor. Nunc nec apud illos, nec apud hunc invenies vel hanc vel similem structuram. Nam quod supra legitur iv. 1. 164. Ulla nec, librarii debetur Guyeto similibus. Que cum ita sint, non dubitavi lectionem, a Vossio rejectam in commentarium, evenhere in contextum.' Huschik.—10 Seriat Exc. Perr. cuidam Beroll. 1. 2. Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. Dat. et Angl. 1. quidam Berol. 3. Vide ad versum præcedentem.—11 *Neu possit malit Heyn. vigilas edidit Broukh. sine ulla librorum auctoritate, quod nunc exhibet Voss. 3. vigilans cupidos Voss. 5. reprehendere Broukh. 1. 2. 3. Witt. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rheg. —12 Berol. 4. et Venett. minister.—13 Berol. 3. et Par. purpurea veni; Hamb. juveni pellucida gemma; Angl. 2. prælucida. Cf. Ovid. Met. iv. 513. Senec. Controv. ii. 15. et Sapph. ap. J. Poll. x. 124. Πρότρη δέ φασι, κ. τ. λ.—14 Ter tibi fit liba Berol. 2. sic profit Berol. 4. unus Broukh. Land, trea ap. Stat. Angl. 1. 2. Par. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rheg. sit cod. Lips. alter Broukh. unus Stat. Scal. rec. ed. pr. min. Bartol. Alld. Stat. et Mur. sit testantur Beroll. 1. 2. 3. Broukh. 1. Exc. Pocc. Vat. Heins. 1. Vat. Ursini, Venet. 1487. 1491. 1493. 1500. &c. Margo Rheg. ap. Huschik. 'Hic versus mendosus est. Cur castam vocat Deam, quam nou castas res rogat?' Non-**

## NOTE

14 *Ter tibi fit libo]* 'Facere' dicebant Veteres, pro, 'rem divinam,' seu 'sacrum facere,' vel 'sacris operari:' unde *fit libo*, id est, 'sacrum fit libo.' Liba vero in sacrificiis adhiberi solita fuisse jam dictum est supra. Vide etiam Ovid. Fast. iv. 'Quæ precor eveniant, et nos faciamus ad annum Pastorum Dominum grandia liba Pali.'

- Præcipit en natæ mater studiosa, quod optet;** 15  
 Illa aliud tacita clam sibi mente rogat.  
**Uritur, ut celeres urunt altaria flammæ;**  
 Nec, liceat quamvis, sana fuisse velit.  
**Sit juveni grata; ac veniet cum proximus annus,**  
**Hic idem votis jam vetus adsit amor.** 20

vino. *Sedula etiam parens filia præscribit, quod expetat; sed aliud secum nunc intimo animo a te sibi precatur. Ipsa ardet eodem modo, quo rapidi ignes aras inflammant, neque tamen cuperet sanari, quanquam posset. Fac ut adolescenti placeat, et ut quando sequens annus aderit, is eorum ipse amor votis jam antiquus sit.*

\*\*\*\*\*  
 dum oblitus est Lenam. Vide supra ad Inscriptionem.—15 *Præcipit et omnes Beroll. Par. Reg. Corv. omnes Guelfi. cod. Lips. alii, cum edd. vett. en reposuit Broukh. quod nunc exhibent Ask. et Berol. 4. a m. sec. et Guelf. 2. pro v. l. ait Voss. 3. ut pro 'utnt' conj. Heyn. subjungens, 'de quo usu cf. Gronov. Obss. III. 6. sed alterum longe prestat.' Præcipiat margo Rbeg. ap. Huschk. Porro Par. cod. Lips. Beroll. 3. a marg. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Angl. 3. 4. 5. ed. pr. min. Bartol. Venett. 1487. 1491. 1493. Aldd. Scal. 1. &c. quod optat; duo Stat. ed. pr. maj. Venet. 2. Rbeg. Vicent. Mur. Scal. 2. et Cant. quod optet; Angl. 1. quid optat; Exc. Lips. Ask. Monac. Hamb. et Dat. quid optet. Ayrman. in Vita Tibulli § 76. ita legendum esse putat, *Præcinat et gnatae mater studiosa quod optat.*—16 Ex Heinsii emend. *clam sibi reposuit Broukh. quam nunc confirmant Ask. et Voss. 4. jam sibi exhibent Guelf. 2. duo Stat. Exc. Pocc. Perr. et Colot. Vatt. Heins. 1. 2. Berol. 4. Berol. 1. a m. sec. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rbeg. *jam sua* Beroll. 1. 2. 3. Par. cod. Lips. Reg. Cuj. Guelff. 1. 3. 4. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Scal. rec. Dat. omnes Angl. ed. pr. min. et Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. quod receperat Scal.—17 *Uritur, ut celebres Berol. 2. et a marg. celeres.*—19 *Sic juveni Guelff. 1. 4. Beroll. 1. 2. 4. Berol. 3. a m. sec. unus Broukh. Statiani, cod. Lips. ed. pr. maj. Venet. 2. et Vicent. in Par. deest vox *juveni* legiturque, *Sic grata veniet;* Dat. Guelff. 2. 3. Witt. 1. 2. unus Broukh. Angl. 1. 2. 5. Berol. 3. ed. pr. min. et Bartol. *Si juveni;* Broukh. 1. Angl. 3. 4. Exc. Lips. alii, cum Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. et Aldd. *Sit juveni. Sic et Sit sæpe permutantur.* *Hic juveni Colb. grata est veniet Guelf. 3. Florent. ap. Stat. ed. pr. min. et Bartol. *grata veniet* ut in Par. sic etiam in cod. Lips. Reg. Corv. nonnullis Stat. et Scal. Guelf. 2. et Rbeg. *grata adveniet* Angl. 5. Guelff. 1. 4. Guelf. 2. pro v. l. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. et Aldd. *grata eveniet* ed. pr. maj. et Vicent. *grata ac veniet* Exc. Lips. *Sic juveni gratum, veniet...jam vetus ut sit amor conj.* Stat. 'Mihi probable fit, superiora duo disticha sedem suam mutasse; præcesserat *Uritur....tum Præcipit....rogat.* Nunc subjiciuntur ipsæ præces puellæ: hoc optat, ut sit juveni *grata, ac, veniam cum proximus annus,* *Hic idem votis jam vetus adsit amor.* Ita omnia sunt expedita, nec lepro careunt.' Heyn. Prof. Herel suspicabatur in lect. *Sit juveni grata est,* latere veram lect. Sternuit illa: *ratum est;* quod petitum a superstitione satis nota. 'Mihi nec formula *Sit juveni grata probatur,* nec interposita copula ac. Languent omnia. Erigamus sententiam et legamus:****

## NOTÆ

18 *Sana fuisse velit]* Id est, sine amore; qui namqne amoribus corri- pert. II. 12. 3. 'Is primum vidit sine amorem; qui namqne amoribus corri- sensu vivere amantes, Et levibus cu- piuntur, insani efficiuntur. Hinc Pro- ris magna perire bona.'

*Sic jureni placeat : veniet cum proximus annus, Hic idem votis, &c. vel, Hic idem ut votis.* Hoc certe magis placebit, quam, quod ex emend. Heinsii reposentur Broukh. Vulp. et Heyn. *Sic juveni gratia...votis.* Fieri potuit, ut aliquis verbo *placeat* ascriberet *grata sit*, cuius generis glossar. *sæpe ascriptas* videamus. De verbo 'placere' vide Carm. xiii. 3. Supra i. 10. 29. similiter: 'Sic placeam vobis : alius sit fortis in armis.' Huschk.—20 *Huc cod. Lips.* esart pro *adit* Par. Hamb. Scal. rec. et Berol. 2.

---

## CARMEN VII.

TANDEM venit Amor, qualem texisse pudore,  
Quam nudasse alicui, sit mihi fama minor:  
Exorata meis illum Cytherea Camœnis  
Attulit, in nostrum depositique sinum.

*Tandem aliquando is affuit Amor, quem pudori etiam ipsi potius occultasse mihi sit gloria, quam cuiquam indicasse.* Hunc Cytherea meis Camanis propitia in

---

Inscriptio in Witt. 1. haec est, *Epistola: Gratulatio ad Venerem:* Ed. pr. maj. et Vicent. *Gratulatio ad Venerem:* cod. Lips. et Rheyg. *Gratulatio ad Venerem de amoris obtentu;* sic Broukh. 2. 3. et Venet. 2. qui tam subiungunt, et loquitur *Sulpicia:* Broukh. 1. *Gratulatio ad Venerem de amoris obtemporatione:* Stat. et Palatt. *Ad Venerem.* Ab hoc Carmine usque ad versum 12. Carm. xiii. rursus nos substitut ed. pr. min. Barthius ascripsit Rheyg. ap. Huschk. 'Hoc epigramma respondet illi quod x. est.' Quo numero ille signavit Carm. xi.—1 Cod. Lips. Berol. 1. omnes Angl. Reg. Corv. Guelff. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Rom. Brix. Rheyg. Vicent. &c. *pudori*; Par. duo Stat. Bronkh. 2. 3. Exc. Lips. Dat. Vat. Heins. Scal. rec. Berol. 2. 3. 4. Venet. 1520. Dous. et Passer. *pudore*, quod revocavit Broukh.—2 *Auf Colb.* Et Reg. Witt. 1. 2. Beroll. 1. 3. Dat. et Angl. 3. 4. *At Scal. rec. Ac conj.* Heyn. *Quem Hamb.* Quam cod. Lips. Par. Beroll. 2. 4. omnes Guelff. et Broukh. 1. 2. 3. cum omnibus edd. vett. sine exceptione. Pro *minor* quod exhibent Ask. Exc. Colot. et Berol. 4. a.m. sec. prior habet Exc. Lips. *major* unus Broukh. reliqui libri *magis:* Heyn. legeret, *Quam nudasse palam;* vel, *Quam nudasse alicui, sit mihi cura minor.*—3 Omnes codd. et edd. vett. habent *camenis*, vel *camanis*, vel *camænis*. 'Quis locus illis hic esset, miror neminem dubitasse. Cytherea non carminis, sed precibus ac votis exorari debuit. Et poterat proprie loqui puella: *Exorata meis illum Cythereia votis.*' Heyn. Sed